seruidumbre dellas. E en las promisiones auiene la condicion desta guisa, assi como quando vno ome dize a otro: Prometote de dar cien maravedis, si tal ome fuere a tal lograr; assi como dicho es de suso.

(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, lit. 11, P. 1.

LEX I.—Multiplex est conditio; nam quandoque vocatur in personis, quia quedam sunt servilis conditionis, alia liberæ conditionis; quandoque in rebus, quia quedam sunt liberæ, alia tributariæ conditionis; quandoque in dispositionibus, ut cum disponitur, vel contrahitur sub conditione, si aliquid factum fuerit, et antequam conditio adimpleatur, sit dispositio, seu contractus in pendenti. Hoc dicit.

(1) *Conditio.* Conditio est adjectio diei cessionem, dum pendet, impediens. l. *cedere diem* 215. D. *de verb. sign.* et est verum, sive sit dies expressa, sive tacita, ut notat Gloss. in l. *item quia*, D. *de pact.* et definitionem conditionis vide per Gloss. Bartol. et Doct. in rubr. D. *de condit. et demonstr.*

(2) *Que si se cumple.* Nam de natura conditionis est suspendere, et facere, quod possit actus se habere ad esse, et ad non esse, l. *si ita stipulatus fuero hanc summam* 120. D. *de verb. oblig.* l. *cum in secundo* 18. D. *de injust. rupt.* l. *cum ad præsens* 37. cum duabus sequent. D. *si cert. petat.* l. *si pupillus* 9. §. *qui sub conditione, cum concord.* D. *de novat.* de quo per Jason. in dicta l. *cum ad præsens.*

(3) *De seruil condicion.* Ut in cap. *consuluit* 3. et in cap. fin. cum concord. *de servis non ordin.* *Inst. de jur. person.* per tot. et D. *de stat. homin.* l. 1. cum seq.

LEY II.—Quantas maneras son de Condiciones.

Prometimiento, o donaciones se fazen por alguna destas quatro razones. Ca, o se faze por maneras (1), o por condiciones, o por razon cierta, o por demostramiento. E por manera se faze (2), como si alguno dixesse o otro: Dote cien maravedis, que me fagas vna casa. E por esta palabra que dize, que me fagas vna casa, se entiende que ha en el pleyto manera, e non condicion; e señaladamente por aquella que dize. E por condicion se faze, como si dixesse el vno al otro: Darte cien maravedis, si fueres por mi (3) a Roma; assi como dize en la ley ante desta. E por razon se faze, a que llaman en latin causa (4), como quando alguno dize a otro: Dote, o prometote de dar cien maravedis, por tal obra, o por servicio que me fiziste. E esta palabra que dize, porque, señala la razon por que fue fecha la donacion, o el prometimiento. Por demostramiento (5) se faze, como quando vno dize a otro: Prometote de dar vno sieruo (a), que compre de tal ome Fulano, nombrando o por su nome, que ha tal menester; o señalandolo por alguna señal cierta. E por esta palabra que dize, que compre de Fulano; o por la otra que dize, Fulano que a tal menester; o por aquella señal por que señalasse, entiendese quel pleyto es demostracion. E maguer dize en el comienzo de la ley ante desta, que el nome de la condicion auiene sobre tres cosas; este Titulo non demuestra si non de la tercera manera, que es de las promisiones, e destas condiciones: de las otras maneras, que fizimos emiente en esta ley, fablamos assaz complidamente en la quinta Partida deste libro, en el Titulo que fabla de los pleytos, e de las Posturas, que los omes fazen vnos a otros.

(a) En quanto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, lit. 11, P. 1.

TITULO IV. LEY IV.

LEX II.—Dationes autem, et promisiones respiciunt modum, conditionem, causam, et demonstrationem, ut in exemplis in hac lege positis. Hoc dicit.

(1) *Por maneras.* Est autem modus moderatio, seu restrictio quedam dispositioni adjecta, eum cui honoratur aggravans, in tempus dispositionis perfectæ, secundum Bart. in l. *quibus diebus*, §. fin. col. 1. D. *de condit. et demonstr.* et August. dicit 4. *super Genesim ad litteram*, quod modus est, quem unicuique mensura præfigit: unde modus importat quendam mensuræ, determinationem, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 27. art. 6. et adde l. 21. tit. 9. 6. Part.

(2) *Se faze.* Et sic modus inducitur per istam dictionem, *ut*, ut hic, et notat Gloss. in l. 1. *C. de his quæ sub modo*, et in l. *cum ab eo*, D. *de contrah. empt.* vide l. *libertas* 17. §. *hac scriptura*, D. *de manum. testam.* et Bart. in l. *quibus*, §. fin. col. 1. et 2. ubi vide de dictione *ita*, et *dummodo*, et *uti*.

(3) *Fueres por mi.* Et sic dictio si regulariter inducit conditionem: adde Gloss. et Bart. col. 2. in dicta l. 1. *de condit. et dem.* et supra in l. proxima, et de dictionibus *cum, nisi, alioquin*, vide Bartol. ibi, et Alex. consil. 2. vol. 2.

(4) *Causa.* Vide Bartol. in l. *demonstratio*, §. *quod autem juris*, D. *de condit. et demonstr.*

(5) *Demostramiento.* De hac vide in l. *demonstratio* 17. in princ. D. *de condit. et demonstr.* et ibi Bartol. Gloss. et Doct. de utraque in §. *longe* 31. *Instit. de legat.*

LEY III.—Cuales Condiciones aluengan las Desposajas, e los Casamientos.

Cerca las condiciones que ponen los omes en las desposajas, e en los casamientos, ha departamento en muchas maneras. Ca tales y ha dellas que son conuenibles, e guisadas, e tales que non. Eaun aquellas que son guisadas, e conuenibles, dellas y ha que fazen los omes de su voluntad. E otras y ha que conuiene en todas guisas que las fagan. E las que non son guisadas, nin honestas, tales y ha que son contrarias a las desposajas, e a los casamientos, de manera, que los embarga, e tales y ha que non. E las que son guisadas, e conuenibles, e pueden los omes poner a su voluntad, son atales; como quando alguno dize a alguna muger: Casarme contigo (1), si me dieres (2) cien maravedis, o tal Castillo; o otra cosa semejante destas. E quando tal condicion como esta ponen, aluengase el casamiento por ella, de manera, que non es tenuto (3) acabarle, nil pueden apremiar porende, fasta que la condicion sea cumplida (4). Fuera ende (5), si despues desto (6) se ayuntasse a ella carnalmente (7), o si se casasse con ella despues por palabras de presente. Ca por qualquier destas razones tenuto es de casar con ella. E si non lo quisiere fazer, puedenlo apremiar que lo faga. E a esta condicion llaman honesta, porque non ha en ella mala estancia, nin villania ninguna. E llamaua otrosi de voluntad, porque en su escogencia es de aquellos que casan, de la poner, o non.

LEY III.—Conditio honesta, et voluntaria, ut *contraham tecum, si mihi dederis centum*, suspendit matrimonium, donec impleatur: nec ante ejus existentiam cogor contrahere, nisi postea verba de presenti, vel carnalis copula accedat. Hoc dicit.

(1) *Casarme contigo.* Ista sunt verba de futuro; et sic, adveniente conditione, non erit matrimonium de presenti, sed pura sponsalia: si tamen diceret *contraho tecum, si centum mihi dederis*: tunc impleta conditione, statim est matrimonium, ut declarat Abb. in cap. *de illis, de condit. appos.* post Innoc. et Joan. And. Sunt tamen aliqui, qui tenerent contrariam opinionem, inter quos est S. Thom. 4. *sentent.* dist. 29. quæst. 3. vers. *ad tertium*, Joan. major in 4. dist. 27. quæst. 4. col. 2. Adrian. Papa in 4. sub tract. *de matrimonio.*

Sed prima opinio videtur probabilior, data perseverantia in consensu conditionaliter præstito, quasi de alio non appareat, præsumitur perdurare, arg. l. *eum qui* 22. D. *de probat.* et notat Gloss. in cap. *de nephis*, 31. quæst. 2. et tradit Alex. in *causa matrimoniali*, consil. 146. col. 6. vers. *præterea illa specialia*, 5. vol. et idem crederem esse dicendum, si hi, inter quos est impedimentum, contraherent sub conditione *si Papa dispensaverit*: nam adveniente dispensatione, data perseverantia voluntatis, non exigeret novus consensus; licet contrarium dicat Abb. post Innoc. in dicto cap. *super eo*, in fin. quam esse communem opinionem attestatur Franc. de Aret. consil. 142. et in l. *cum servus*, D. *de legat.* 1. Primam opinionem tenet Galder. Antoa. Præpos. in dicto cap. *super eo*, quæ satis mihi placet, considerata facilitate qua istæ dispensationes hodie habentur; ex quo cessant multa motiva tenentium contrariam opinionem: et facit, quod notat Andr. de Iser *de prohib. feudi alien. per Freder.* vers. *scriba*, de vendente feudum, si ad id accedat consensus domini. Et vide in ista materia, quod notat Gloss. in cap. 1. gloss. fin. *de spons.* lib. 6. de contrahente sub conditione *si Deo, et Ecclesie placuerit.*

(2) *Si me dieres.* Concordat cap. *de illis* 3. *de condit. appos.* Sed nonne hæc est promissio turpis, et inhonesta, ut in l. *si ita stipulatus fuero* 97. §. *si tibi nupsero*, D. *de verb. oblig.* et sic non valerit, ut ibi? Respondeo, quod hic dari debebant ex causa dotis, ut si nobilis contraheret cum plebeja, et in compensatione notabilitatis hæc promitterentur, seu ex alia causa simili, ut dicit Bartol. ibi, et Abb. in dicto cap. *de illis*. Et quid si quis contraxit primò cum una sub hac conditione, *si centum dederis in dotem*, et postea sub eadem conditione cum secunda, et istæ eodem tempore dent centum? cum qua erit matrimonium? Dic, quod cum nulla: quia neutrum valet ratione incertitudinis, nam incertitudo vitiat matrimonium, cap. *ex litteris* 10. *de sponsal.* et ibi Doct. Neque obstat l. *potior* 11. et l. *qui balneum* 9. D. *qui potior. in sign. hab.* quia matrimonium non retrahitur, sicut alii contractus, ut dicit Specul. tit. *de condit. apposit.* vers. *quid si contrax.*

(3) *Non es tenuto.* Concordat cap. *super eo* 3. isto tit. *de condit. apposit.*

(4) *La condicion sea cumplida.* Innuitur hic, quod etiam adveniente conditione, non sit statim matrimonium; sed opus est novo consensu, seu actu inducente consensum: contrarium tamen tenet Abb. post Innoc. et alios, in cap. *de illis*, eod. tit. et cap. *super eo*: vide quæ dixi supra in gloss. 1. et ad istam legem respondeo, dum dicit, *tenedo es de acabar*, scilicet, de facto, et sic, quod impleta conditione, teneatur uxorem recipere, et ei affectu uxorio adhærere; et sic non intelligatur de perfectione consensus, quia ille jam fuit præstitus, et adveniente conditione remansit purus.

(5) *Fueras ende.* Concordat dict. cap. *de illis* 3. et cap. *per tuas* 6. *de condit. apposit.* et cap. *de aliis* 9. *de despons. impub.*

(6) *Si despues desto.* Intellige, antequam conditio defecerit; nam defecta conditione, copula postea interveniens nihil operaretur quoad matrimonium, dict. cap. *de illis* 3. et cap. *super eo* 5. et cap. *per tuas* 6. *de condit. apposit.* et vide Abb. in dicto cap. *per tuas*, ubi et Gloss. in parte *sponsalibus*.

(7) *Carnalmente.* Quid si protestatus est ante coitum, quod non vult à conditione recedere? Dic, quod nihil sibi prodest protestatio, secundum Speculat. ubi vide Joan. Andr. in addit. in tit. *de condit. apposit.* versic. *quid si post contractum*: et secundum Joan. Andr. in cap. *veniens* el 2. *de sponsal.* procedit etiam ista protestatio fieret ipsi mulieri, quod multum nota: et intelligitur hoc in foro judiciali, nam in penitentiali recurrendum est ad notata in cap. *tua*, nos 26. *de spons.* et facit ad ista l. *dotis fructum* 7. §. fin. cum l. sequent. D. *de jure dot.* ubi habetur, quod si res promissa sub conditione interim ea pendente tradatur, quod transfertur dominium: et adde Paul. de Cast. in l. *servitutes neque*, col. 1. in fin. D. *de servitut.*

LEY IV.—De las Condiciones conuenibles, en que manera se fazen.

Conuenible condicion ha menester en todas guisas, que se faga en algunas desposajas, e matrimonios: e es la que se faze desta manera, como quando algun Christiano se desposasse con alguna muger Judia, o Mora (1), quier por palabras de presente, o del tiempo que es por venir, diziendo assi: Yo te recibo, o prometo de recibir por mi muger, si te fizieres Christiana.

Ca tal condicion como esta llaman conuenible en romance, que quier tanto dezir en latin, como honesta, porque al Christiano non conuiene de casar con otra muger, si non con Christiana. E es llamada necesaria, porque ha menester en tales desposajas, e matrimonios, que la pongan, e que sea complida en todas guisas: ca de otra guisa non valdrian las desposajas, nin el casamiento.